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Annotatsiya: Bozor munosabatlari sharoitida korxonalarning asosiy vositalari bilan yetarli 

darajada ta’minlanganligini o‘rganish bilan bir qatorda, ularning samaradorlik ko‘rsatkichlarini 

o‘rganish asosiy o‘rinda turadi. Chunki, korxona asosiy vositalar bilan yetarli darajada 

ta’minlangan bo‘lsa-yu, lekin ulardan samarali foydalanilmasa, u holda korxonaning 

samaradorligi pasayib ketadi. Shu sababdan mahsulot ishlab chiqarish dasturining 

muvaffaqiyatli bajarilishida nafaqat asosiy vositalarning tarkibi, tuzilishi, texnik, holati, balki 

ulardan samarali foydalanishga ko‘p jihatdan e’tibor qaratilish lozim. 

Kalit so’zlar: asosiy vositalar, samaradorlik,  asbob-uskunalar, foydalilik koeffitsienti, 

integral koeffitsienti 

Kirish: Hozirgi kunda asosiy vositalardan foydalanish va ularning 

samaradorligiga baho berish moliyaviy tahlilning zarur shartlaridan biri 

hisoblanadi. Asosiy vositalardan foydalanishning umumlashtiruvchi 

ko‘rsatkichi bo‘lib vositadan olinadigan samara hisoblanadi. Masalan, 

korxonaning yillik mahsuloti 100 million so‘mni tashkil e tsin, asosiy ishlab 

chiqarish vositalarining o‘rtacha yillik qiymati e sa 50 million so‘m deylik. 

Bunday holda foydadan olinadigan samara 2 so‘mga teng bo‘ladi. Demak, 

vosita samarasi ko‘rsatkichini aniqlash uchun tovar mahsuloti yoki sof 

mahsulot hajmini asosiy ishlab chiqarish vositalarining o‘rtacha yillik 

qiymatiga bo‘linadi. Buni quyidagi formula orqali ifoda qilish mumkin: 

 

Bunda: Fs -  asosiy vositalardan olinadigan samara; 

T.M - tovar mahsuloti hajmi; 

A
f -  asosiy ishlab chiqarish vositalarining o‘rtacha yillik qiymati. 

Asosiy vositalarning samaradorlik ko‘rsatkichlari korxona xo‘jalik faoliyatiga 

baho berishning muhim ko‘rsatkichlarilan biri sifatida olinadi. Ularning qatoriga 

quyidagilarni kiritish mumkin. 
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Asosiy vositalarning samaradorlik ko‘rsatkichlari 

Ko’rsatkichlar nomi Hisoblanish tartibi 

Sanoat ishlab chiqarish 

fondlari qaytimi 

Mahsulot hajmi 

Fk =  

Sanoat ishlab chiqarish fondlari o‘rtacha 

yillik qiymati 

Mashina va uskunalar 

qaytimi 

Mahsulot hajmi 

Fk =  

Mashina va uskunalar o‘rtacha yillik 

qiymati 

Sanoat ishlab chiqarish 

fondlari sig’imi 

Sanoat ishlab chiqarish fondlari  

o‘rtacha yillik qiymati 

Fk =  

Mahsulot hajmi 

Mashina va uskunalar 

sig’imi 

Mashina va uskunalar o‘rtacha yillik 

qiymati 

Fk =  

Mahsulot hajmi 

Ishlab chiqarish quvvatlaridan foydalanish va uning holatiga baho berishga 

iqtisodiy tahlilda a’lohida ahamiyat beriladi. Korxona ishlab chiqarish quvvati 

deganda, uning to‘la ish bilan bandlik holatiga aytiladi. Bu holat nafaqat mahsulot 

ishlab chiqarish darajasiga, balki uning xarajatlar tarkibiga, moliyaviy natijaviyli-

giga ham ta’sir etuvchi birlik sifatida qaraladi. Ishlab chiqarish quvvatlari va uning 

foydalanish darajalariga baho berish asosida korxonaning joriy davrdagi iqtisodiy 

potensiali hamda uni maqsaddi boshqaruvi belgilanadi. 

Tahlilda asosiy vositalarning samaradorlik ko‘rsatkichlari va ularning ta’sir 

etuvchi omillari ikkita tarkib bo‘yicha o‘rganiladi. 

1. Asosiy vositalarning samaradorligi va uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi 

omillar tahlili. 

2.Asosiy vositalar va ulardan samarali foydalanish ko‘rsatkichlarining 

mahsulot hajmining o‘zgarishiga ta’sirining tahlili. 

Asosiy vositalarning samaradorlik ko‘rsatkichlari va ularning o‘zgarishiga 

ta’sir etuvchi omillar qatoriga quyidagilar kiritiladi: 

Fond qaytimi (sig‘imi) va uning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillar bo‘lib: 

• mahsulot ishlab chiqarish hajmi va uning o‘zgarishi; 

• asosiy fondlar o‘rtacha yillik qiymatining o‘zgarishi. 



2           5 

 41 

Mahsulot  hajmiga  ta’sir  etuvchi   mehnat  vositalari  bilan bogliq bo‘lgan 

omillar qatoriga quyidagilar kiritiladi: 

• asosiy fondlarning o‘rtacha yillik qiymatining o‘zgarishi; 

• fond qaytimi (sig‘imi)ning o‘zgarishi. 

Xulosa: Korxonada asosiy vositalarning samaradorlik ko‘rsatkichlarini oshi-

rish uchun asosiy vositalarning faqat korxonaga ish beradigan qisminigina olish, shu 

bilan birga asosiy vositalarning ortiqcha qismini ushlab turmaslik; eskirgan va 

ma’naviy talabga javob bermaydigan asosiy vositalarni hisobdan chiqarish; asosiy 

vositalarni ta’mirlash borasidagi choralarni ko‘rish, texnik qarov shakllantirish; 

eskirgan asosiy vositalarni yangi va ilg’or texnika va texnologiyalar bilan 

almashtirish, avtomatlashtirilgan tizimni yaratish, mexanizatsiyalashni kuchaytirish 

lozim.Undan tashqari eksplutatsiya yo’nalishiga ham e’tibor qaratish , shuningdek  

ishlab chiqarish hajmiga qarab asosiy vositalarni texnik holat va harakatini 

boshqarish, asosiy vositalar qarovi yuzasidan mas’ul shaxslarni ajratish, asosiy 

vositalar bo‘yicha javobgarlik markazlarini belgilashlarni  tavsiya sifatida keltirib 

o‘tish mumkin. 
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